تمام قائلین به عدل، چه قبل از شکل‌گیری معتزله به‌عنوان یک مکتب فکری مستقل و چه رهبران و بزرگان معتزله، اندیشه آزادی و اختیار را در جریان اوضاع سیاسی و اجتماعی‌ای تعریف کرده‌اند که ویژگی آن انقلاب‌ها، نهضت‌ها، جنبش‌ها و ناآرامی‌هایی است که جامعه عربی اسلامی از زمان قتل عثمان بن عفان تا چند قرن شاهد آن بوده است. از تاریخ ۹ صفر ه. (۱۷ یولیو ۶۵۸م)، تا اواسط جمادی الاولی ۱۳۰ه. (۲۱ ینایر ۷۴۷م)، به مدت یک قرن، تنها برای خوارج می‌توان حدود سی و پنج انقلاب و جنبش ضدسلطه دولت، به‌خصوص علیه حاکمیت اموی‌ها، ذکر کرد. در همین زمان، غیلان دمشقی می‌زیسته است. وی قائل به عدل و توحید بود و فرقه‌ای با

نام (غیلانیه) تأسیس کرد. در زمان عمر بن عبدالعزیز به شهرت رسید.